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Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirja on koko-
elma ohjeita, joiden avulla voidaan rakentaa 
yli kolmekymmentä melko suuritöistä ko-
netta ja laitetta hyrristä ja leijoista niinkin 
monimutkaisiin laitteisiin kuin langatto-
maan sähkölennättimeen ja elokuvakonee-
seen. Kirjan pääpaino on yksityiskohtaisis-
sa ohjeissa ja työpiirroksissa, mutta ohjeet 
on kirjoitettu osaksi tarinaa, jossa koulu-
poikaystävykset Matti ja Eero sekä Eeron 
isoveli Aarni rakentavat kirjassa esiteltyjä 
laitteita. Rakenteluun osallistuvat myös Ee-
ron ja Aarnin veli Sakari sekä naapurinpoi-
ka Olavi. Eeron ja Aarnin serkku Aatto on 
Teknillisen korkeakoulun ylioppilas, joka 
antaa pojille ohjeita ja kannustaa heitä. Kir-
jan oletettu lukija on kirjan päähenkilöiden 
kaltainen koulupoika, jolla ei vielä ole varsi-
naisia teknillisiä opintoja.

Kirja oli heti ilmestyessään vuonna 1919 
menestys. Ensimmäinen painos myytiin 
loppuun muutamassa kuukaudessa, ja toi-
nen painos julkaistiin vielä samana vuonna. 
Kirjan kirjoittaja, Ilmari Jäämaa, oli suomen 
kielen maisteri ja WSOY:n kustantaman 
nuorisolehti Nuoren Voiman päätoimittaja, 
myöhemmin myös Nuoren Voiman Liiton 
ylijohtaja sekä WSOY:n kustannustoimittaja 
ja kirjallinen johtaja.1 

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjasta 
otettiin toistuvasti uusia painoksia. Kolmas 
ja lisätty painos ilmestyi vuonna 1923, uusi 
lisätty painos kahden vuoden päästä. Run-
saasti lisätyt viides ja kuudes painos ilmes-
tyivät vuosina 1929 ja 1934. Jälkimmäinen 
oli viimeinen Jäämaan itse muokkaamista 
painoksista, sillä vielä samana vuonna hän 
menehtyi äkillisesti. Tästä painoksesta otet-
tiin lisäpainokset vuosina 1939, 1943 ja 
1945. Olavi Vuorelaisen uusima kymmenes 
painos ilmestyi vuonna 1947, vielä toistami-
seen uusittuna painoksena heti seuraavana 
vuonna sekä jälkimmäisen uusintana vuon-
na 1950. Viimeinen eli kolmastoista painos 
ilmestyi vuonna 1958 Oke Jokisen ja Vilho 
Setälän uusimana.2 Uusituissa painoksissa 
kirjaan tehtiin lisäyksiä ja muutoksia. Var-
sinkin langatonta lennätintä eli radiotek-
niikkaa koskeva luku kirjoitettiin uudelleen 
lähes jokaiseen uusittuun painokseen. Huo-
mattavista muokkauksista huolimatta suuri 
osa kirjan sisällöstä säilyi lähes muuttumat-
tomana ensimmäisestä viimeiseen painok-
seen.3

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjaa voi-
daan sen suuren suosion takia pitää paitsi 
mielenkiintoisena lähdeaineistona suoma-
laisen teknologiasuhteen historiaan, myös 
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tämän suhteen aktiivisena rakentajana ja 
muokkaajana. Painettujen ja myytyjen kir-
jojen tarkat määrät eivät ole selvillä, saati 
se, miten kirjaa on yksilötasolla käytetty ja 
luettu. Tästä huolimatta neljänkymmenen 
vuoden aikana otetut 13 painosta kertovat 
jo itsessään kirjan pitkään jatkuneesta suo-
siosta. Voimme olettaa kirjan sisällön ol-
leen linjassa monien aikalaisten käsitysten 
ja arvojen kanssa. Edelleen voimme olettaa 
kirjan olleen suosionsa ansiosta yksi näitä 
käsityksiä ja arvoja muokannut kulttuurinen 
teksti. Ohjekirjan luonteensa vuoksi kirja 
saattoi vaikuttaa ajatusten lisäksi materiaa-
liseen todellisuuteen.

Tässä artikkelissa selvitetään, millais-
ta teknologiasuhdetta Jäämaan teos loi ja 

miksi. Teknologiasuhde ymmärre-
tään erityiseksi esinesuhteiden lajik-
si, jossa tiettyjä esineitä ajatellaan ja 
käsitellään nimenomaan teknologia-
na tai tekniikkana.4 Ensimmäiseksi 
tarkastellaan sitä, millaisena Jäämaan 
kirja esittää teknologian sekä tekni-
sen tiedon. Tämän jälkeen edetään 
tarkastelemaan järjestelmällisen tek-
nologiasuhteen rakentamista itse te-
kemisen ja harrastuneisuuden kautta. 
Artikkelin toisessa puoliskossa käsi-
tellään teknologiasuhteen sukupuoli- 
ja luokkakytköksiä sekä sen kansalli-
sia yhteyksiä historiallisesti selittävinä 
tekijöinä.

Fysiikkaa kopeloimassa

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjan 
kaikki painokset noudattavat samaa 
rakennetta, jossa edetään yksinkertai-
semmista laitteista monimutkaisem-
piin. Ensimmäinen ohje on kaikissa 

painoksissa mekaaninen lelu, hiekkapyöräi-
lijä, jollaista Matti rakentaa enolleen ja vel-
jelleen joululahjaksi. Viimeisenä on kaikissa 
luku, jossa Aarni neuvoo Matille kameran 
rakentamisen, valokuvauksen ja valokuvi-
en valmistamisen. Ensimmäisestä ohjeesta 
viimeiseen etenemisessä kuluu kirjan henki-
löiltä puolitoista vuotta.

Kirjan sisällysluettelo on lista erilaisia 
laitteita. Jäämaa mainitsee kirjan alkusanois-
sa tavoitteenaan olleen tarjota ohjeita ko-
neisiin ja välineisiin ”fysiikan eri aloilta”,5 
ja sisällön jäsentelyn perustana onkin se, 
millaisiin fysiikan ilmiöihin mikäkin laite 
perustuu. Kirjan ulkomaisiin innoittajiin ja 
esikuviin on selvästi kuulunut yhdysvaltalai-
sen sähköinsinöörin, keksijän ja opaskirjai-

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjan 
toisen painoksen (1919) kannessa on 
radioamatööri.



28

Tekniikan Waiheita 2/16

lijan Alfred Powell Morganin teos The Boy 
Electrician. Jäämaa on kopiointu osan ohjeis-
ta ja kuvituksesta lähes suoraan Morganin 
kirjasta, joka oli ilmestynyt viisi vuotta en-
nen Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjaa.6 
Siinä missä Morganin opas keskittyy säh-
kötekniikkaan, on Jäämaan kirja kuitenkin 
laaja-alaisempi.

Kirjan henkilöt etenevät painovoimaan, 
vieterivoimaan ja hyrrävoimaan perustuvis-
ta mekaanisista laitteista sekä mekaanisen 
voimansiirron tarkastelusta aerodynamii-
kan lakeja havainnollistaviin leijoihin, len-
nokkeihin ja tuulimoottoriin, siitä edelleen 
termodynamiikkaa hyödyntäviin laitteisiin, 

kuten kuumailmapalloon, kollodiumpal-
loon, kuumailmakoneeseen, höyryturbii-
niin ja höyrypannuun. Tämän jälkeen tu-
levat tutuiksi sähköopin eri puolet. Aarni 
saa Aatto-serkulta rakennusohjeet lukuisiin 
sähkölaitteisiin: staattista sähköä hyödyn-
tävään Wimshurstin influenssikoneeseen, 
”kuivaan sähköpariin” eli galvaaniseen ken-
noon, lämpösähköiseen ilmiöön perustu-
vaan ”termoparistoon” ja mekaanista ener-
giaa sähköksi muuntavaan dynamoon sekä 
akkumalaattoriin, sähkömoottoreihin ja 
sähkövastuksiin. Lisäksi Aatto antaa ohjeet 
sähköä käyttävästä raitiotiestä vaunuineen. 
Seuraavaksi siirrytään sähkömagneettista 

Sähköraitiotien ohjeet edustavat Jäämaan Alfred Powell Morganin teoksesta kopioimaa materiaa-
lia. Kuvassa näkyvillä myös kirjaa käyttäneen nuoren kokeilijan lyijykynämerkintöjä. (Jäämaa 1934, 
156–157.)
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induktiota hyödyntävän langattoman puhe-
limen kautta sähkömagneettisiin aaltoihin ja 
langattomaan lennättimeen. Viimeksi mai-
nitulle on kirjassa varattu paljon tilaa ja luki-
jalle neuvotaan Aatto-serkun sanoin viiden 
erilaisen vastaanottimen ja kahden lähetti-
men rakentaminen sekä sähköttämisen pe-
rusteet. Viimeisissä luvuissa työskennellään 
optiikkaa hyödyntävien laitteiden, kuten 
tähtikaukoputken, taikalyhtyjen, elokuvako-
neen ja kameran parissa.

Jäämaa ei kirjoita auki yllä selostettua 
fysiikkaan liittyvää pohjarakennetta, vaan 
olettaa lukijan oivaltavan sen itse. Tätä var-
ten hän antaa muutamissa kohdissa vinkke-
jä syventävästä lukemisesta ja painottaa tek-
niikan taustalla olevan fysiikan tuntemisen 
tärkeyttä. Esimerkiksi langattomasta len-
nättimestä kirjoittaessaan hän toteaa Aatto-
serkun suulla:

”Mistään kokeiluista ei ole vähintäkään 
hyötyä lopullisesti, jos ne tehdään vain um-
pimähkään ja perehtymättä asian ytimeen. 
Helppoa on tarkkojen osviittojen mukaan 
rakentaa kone, jolla voi nakutella sanomia 
peninkulmien päähän. Mutta sellaisen ra-
kentaminen on vain pintapuolista apinoi-
mista, tuskin vaivaa maksavaa, ellei tiedä,    
m i t e n kone toimii ja m i k s i kaikki ta-
pahtuu juuri siten.”7

Ilman teoreettista perustaa kokeilu ja 
nikkarointi on siis turhaa, mutta pelkkä teo-
reettinen tietämys ei kirjan näkökulmasta 
ole toivottavaa. Teoreettista lähestymista-
paa edustaa kirjassa Sakari. Hänet kuvataan 
matemaatikoksi ja tieteilijäksi vastakohtana 
kirjan muille henkilöille, käytännönläheisille 
kokeilijoille. Kirjan alussa Sakarin kuvataan 
istuvan aina ”sisällä nokka paperin ja lasku-
jen yllä”. Hän tosin yllättää veljensä valmis-
tamalla suuren leijan ”ylempien ilmakerros-
ten kosteuden ja lämpötilojen mittaamista 
varten.”8

Tutustuessaan Aarnin ja Olavin suunni-
telmiin rakentaa sähkökoneita, Sakari esit-
tää epäilyksen siitä, mihin umpimähkäinen 

kokeileminen voisi johtaa. Olavi vakuuttaa 
kokeilujen taustalta löytyvän tietyn oman 
järjestelmänsä, vaikka lähestymistapa ei ole 
sama kuin Sakarilla: ”Me tahdomme ensin 
käsillämme, silmillämme ja korvillamme 
kopeloida koko fysiikan, oppiaksemme sen 
kaikin puolin tuntemaan. – Mutta älkääm-
me nyt taas ruvetko tuosta vanhasta kiistan 
aiheesta kinailemaan!”9 Aarni kehuu Saka-
rille saamiaan rakennusohjeita, jotka ovat 
jotain paljon parempaa kuin koulumatema-
tiikka: ”tämä Aatto serkun matematiikka, se 
on sitä oikeata lajia. Se on hauskempaa kuin 
Wellsin romaani”. Hämmästyksekseen Aar-
ni kuitenkin huomaa, että ”numeromestari” 
Sakarillakin on tekeillä jotain ”matemaat-
tisesti surkean vajavaista”.10 Sakari johdat-
taakin muut pojat optisten laitteiden pariin, 
ja maltanristiä hyödyntävän mekaanisen 
elokuvakoneen rakentamisen päätteeksi he 
juhlivat ”ennen parantumattoman” ”ma-
temaatikko-kerettiläisen, Numero-Sakun” 
kääntymystä teknillisten askareiden pariin.11

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirja 
antaa tiivistetyn kuvauksen siitä, mitä tek-
niikka on, mitä osa-alueita siihen kuuluu ja 
millaista on oikeanlainen tekninen tieto ja 
taito. Tiedon arvokkuus syntyy sen kyvys-
tä palvella konkreettisia teknisiä päämääriä. 
Kirjan esittämä tapa hyödyntää mekaanikon 
ja rakentajan taitoja sekä tieteen tuottamaa 
systemaattista tietoa käytännön sovelluksis-
sa vastaa 1800-luvun lopun ja 1900-luvun 
alun kuuluisien keksijöiden, esimerkiksi 
Edisonin, toimintatapoja.12 Kirja mainit-
see monia keksijöitä ja rohkaisee lukijaa 
tekemään rakentamillaan laitteilla erilaisia 
kokeita. Wimshurstin influenssikoneella ja 
kipinäinduktorilla tehtäviin kokeisiin hän 
antaa lukuisia esimerkkejä, niiden joukossa 
ohjeet omien ruumiinjäsenten läpivalaisuun 
röntgensäteillä.13 

Itse tekemisen tärkeys korostuu Jää-
maan kirjassa myös suhteessa kulutuskult-
tuuriin. Jäämaa viittaa kriittisesti pienois-
rautateihin, joita oli saksalaisvalmisteisina 
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tarjolla 1900-luvun alussa vauraimmille ku-
luttajille, ja jotka 1920-luvun alusta lähtien 
tulivat laajalle levinneeksi poikien leluksi.14 
Valmiina ostettuina ne jättivät käyttäjänsä 
passiiviseen rooliin.15 Aatto-serkku valistaa 
Mattia, jonka isä ei anna ostaa kameraa: 

”Se on juuri oikein, ettei isä anna. Mitä 
iloa on kellekään valmiista koneesta tai leik-
kikalusta, jos sen noin vain ilman muuta 
saa omakseen. […] Valokuvauskoneen voi 
itse aivan hyvin rakentaa kuka poika tahan-
sa, jolla ei peukalo ole aivan keskellä käm-
mentä, vieläpä niin vähistä tarpeista kuin 
sikarilaatikonkappaleista, pienistä naulois-
ta, käärepaperista ja parista linssistä, joihin 
tarvittavat rahat voit ansaita yhtenä ainoana 
iltapäivänä.”16

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjassa 
tehdään selvä ero pelkän teknologian käyt-
tämisen ja sen itse tekemisen välille. Sakari 
toteaa kirjan poikien esikuvasta, Aatto-
serkusta, ihailevasti: ”En tosiaankaan tie-
dä mitään, mitä hän ei olisi tehnyt itse”.17 
Aatto ei lahjoita edes ullakolta löytyneitä 
omia vanhoja koneitaan niistä haltioituneel-
le Aarnille, koska haluaa tämän tekevän itse 
omansa.18

Todellinen tuntemus ja hyöty sekä myös 
paras ilo saavutetaan siis itse tekemällä. 
Esimerkiksi langatonta lennätintä käsitel-
täessä neuvotaan vuoden 1958 painokses-
sa yhä kaikkien radioamatööritoimintaan 
tarvittavien välineiden rakentaminen ”hal-
voista tarveaineista”.19 Suomessa suurin 

osa radioamatöörilaitteista olikin 
1950-luvulla yhä omatekoisia,20 
kun amerikkalaisissa oppaissa sa-
maan aikaan harmiteltiin rakente-
levien amatöörien kuolleen lähes 
sukupuuttoon tehdasvalmisteis-
ten laitteiden ja rakennussarjojen 
yleistyttyä.21 Suomessa valmiina 
ostettujen välineiden yleistymistä 
jarrutti epäilemättä niiden hinta, ja 
Jäämaakin korostaa monessa koh-
dassa rakenteluun tarvittavien ai-
nesten edullisuutta tai ilmaisuutta. 
Perimmäisenä syynä itse tekemi-
seen kannustamiselle oli kuitenkin 
sen opettavaisuus ja kehittävyys.

Kuudennen painoksen (1934) kanteen 
on nostettu kuva pienoisrautatiestä, 
joka eroaa huomattavasti kirjan anta-
mista sähköraitiotien ohjeista.
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kehittävissä harrastuksissa

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirja teki Suo-
messa tutuksi modernia suhtautumista 
teknologiaan. Se kannusti lukijoitaan ole-
maan osa sitä ”teknologista vyöryä”, joksi 
Thomas Hughes on nimittänyt 1800-luvun 
lopun vuosikymmeninä alkanutta teknolo-
gisen keksimis- ja rakennustoiminnan run-
sautta sekä siihen kohdistunutta innostu-
neisuutta, varsinkin Amerikassa.22 Jäämaan 
kirjassa ihaillaan amerikkalaisten poikien 
saavutuksia esimerkiksi pienoislentokonei-
den rakentamisessa ja radioamatööriasemi-
en perustamisessa.23 Myös Saksa ja Englanti 
mainitaan teknillisten harrastusten esikuva-
maina.

Jäämaa on selvästi perehtynyt harras-
tustoimintaan eri maissa. Hän myös mai-
nitsee alkusanoissa käyttäneensä kirjaa 
laatiessaan osaksi apuna ulkomaisia harras-
tuskirjoja ja toteaa: ”Useimmilla sivistys-
kielillä on olemassa runsaasti monenmoisia 
nuorten kokeilu- ja askartelukirjoja, joiden 
merkitys herätteitä antavina, kätevyyttä ke-
hittävien harrastusten ja keksijäntaipumus-
ten ylläpitäjinä sekä terveenä kasvattavana 
ajanvietteenä ei ole vähäiseksi arvosteltava. 
Meidän kielemme on sellaisia niin kuin pal-
jon muutakin melkein kokonaan paitsi.”24 
Samalla hän ilmaisee halunsa tarjota kehit-
tävää puuhaa lapsuuden miltei rajattoman 
vapaa-ajan käyttämiseen, sillä ”tuota aikaa, 
jota käytetään kitin raapimiseen ikkunoista, 
rotanhäntien, pullojen ja korkkien ja posti-
merkkien kokoamiseen y. m. monenkirja-
viin hommiin, voitaisiin epäilemättä käyttää 
hauskojen koneitten rakentamiseen ja ko-
keiluihin”.25

Jäämaa oli kehittävien harrastusten 
asiantuntija. Hän oli itse lapsuudesta asti 
harrastanut askartelu- ja ongelmatehtäviä, 
jollaisia hän alkoi vuonna 1911 julkaista 
avustajana Nuori Voima -lehdessä. Näistä 
tuli nopeasti lehden suosituinta sisältöä ja 
Jäämaasta vuonna 1914 lehden päätoimit-

taja. Lehden ohjenuorana oli tutustuttaa 
nuoria lukijoita yhteiskunnallisiin, kirjalli-
siin, taiteellisiin, luonnontieteellisiin ja tek-
nillisiin kysymyksiin niin kotimaisten kuin 
ulkomaistenkin esimerkkien kautta ja tukea 
lukijoiden omia kykyjä näillä aloilla. Leh-
den lukijoilta saatujen ehdotusten pohjalta 
perustettiin vuonna 1921 Nuoren Voiman 
Liitto. Jäämaan laatiman ohjelmakirjoituk-
sen mukaan liitto oli tarkoitettu kaikille yli 
12-vuotiaille nuorille ja nuorille aikuisille, 
jotka harrastivat jotakin kehittävää, olipa 
se sitten kirjallisuutta, säveltämistä, maa-
lausta ja piirustusta, näyttelemistä, ongel-
manratkaisua, esperantoa tai muita kieliä, 
tekniikkaa tai puutöitä, kemiaa tai fysiikkaa, 
radiosähkötystä, voimistelua tai urheilua, 
keräilyä, valokuvausta, arkkitehtuuria, luon-
nontutkimista, mehiläis- tai puutarhanhoi-
toa tai kotiseutututkimusta.26

Eri alojen harrastajat järjestäytyivät 
Nuoren Voiman Liiton sisällä harrastus-
piireiksi, joihin otettiin jäseniä harras-
tusnäytteiden perusteella. Ensimmäinen 
näistä harrastuspiireistä oli Nuoren Voi-
man Teknikot, joka pääasiassa keskittyi 
radioamatööritoimintaan.  Harrastuspiiri 
anoi valtioneuvostolta lupaa radioasemien 
perustamiseen ja sai sen elokuussa 1921. 
Vuonna 1927 radioharrastajat erkaantuivat 
Nuoren Voiman Liitosta, ja perustivat Suo-
men Radioamatöörien Liiton,27 johon liitty-
minen neuvotaan yksityiskohtaisesti Nuorten 
kokeilijain ja keksijäin kirjan myöhemmissä 
painoksissa.28 Radio koettiin 1920-luvulla 
liikenteen ja kommunikaation alan keksin-
töjen huipentumaksi.29 Nuorten kokeilijain 
ja keksijäin kirjan vuoden 1934 painoksessa 
Jäämaa kuvailee langatonta sähkölennätintä 
Aatto-serkun suulla monin ylistävin sanoin: 
”Se on nykyhetken tunnus ja muodostunut 
meidän päivinämme tärkeäksi ja voimak-
kaaksi sivistystekijäksi.”

On siis ymmärrettävää, että Nuoren 
Voiman Liitossakin radioharrastus oli veto-
voimaisin teknillisen harrastuksen osa-alue. 
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Liiton muusta teknillisestä toiminnasta kuu-
luisin esimerkki on Vilho Setälän suunnit-
telema koneihminen, joka oli esillä liiton 
talvipäivänäyttelyissä vuosina 1931–34. 
Puhelinkeskuksen releistä rakennettu suuri-
kokoinen hahmo reagoi mikrofonin kautta 
puhumalla annettuihin impulsseihin erilai-
silla toiminnoilla, esimerkiksi liikuttamalla 
käsiään tai käynnistämällä kuvanheittimen, 
kahvimyllyn tai valotaulun. Harrastuspiirin 
jäseniin kuului myös tähtitieteilijä Yrjö Väi-
sälä, sittemmin akateemikko ja tähtitieteen 
teknologian kehittäjä.30

1920- ja 1930-luvuilla Nuori Voima 
-lehden sivuilla taiteelliset ja tekniset aiheet 
kukoistivat rinta rinnan eikä humanistista ja 
luonnontieteellis-teknistä kulttuuria asetet-
tu kilpasille.31 Tämä ei ollut itsestään selvää: 
Esimerkiksi Saksassa teknillisten ja huma-

nististen voimien yhteiskunnallinen kilpailu, 
oli 1900-luvun alussa näkynyt myös lasten ja 
nuorten leikki- ja askartelumahdollisuuksia 
jakautumiseen tiukasti kahteen linjaan, tek-
niseen ja taiteelliseen.32 Nuoressa Voimassa 
Jäämaa oli kokoava voima eri harrastus-
alojen välillä, sillä hän itse oli kiinnostunut 
niistä kaikista. Jäämaa perusti Helsinkiin 
Nuoren Voiman Kojeliikkeen palvelemaan 
teknistä rakentelua, mutta samanaikaisesti 
hän tuki Tulenkantajien kirjallisia pyrkimyk-
siä, vaikkei itse ollut erityisen innostunut 
modernistisesta tyylistä.33

Samalla kun Jäämaa rohkaisi nuorisoa 
kehittämään itseään mielipuuhassaan, hän 
antoi tarkkoja suuntaviivoja harrastamisel-
le. Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirja antaa 
selkeitä neuvoja siitä, millainen tekninen 
harrastelu oli kehittävää ja toivottavaa. Sen 

tuntomerkkejä olivat suun-
nitelmallisuus, täsmällisyys ja 
tieteellisyys. Rakentelu ja ko-
keilu oli pääasia, mutta sen piti 
tapahtua tietyllä, järjestelmälli-
sellä tavalla. Näin toteutettuna 
rakentelu noudatti modernien 
teknillisten tieteiden mallia ja 
erosi esimodernista teknilli-
sestä rakentelusta, jota esimer-
kiksi puu- ja kyläsepät sekä 
sivutoiminaan nikkaroineet 
maaseudun asukkaat harrasti-
vat.34 Käsityötaitoon perustuva 
tekninen tietämys ja taito oli 
materiaaleista ja menetelmistä 
kohti kokonaisuutta etenevää, 
kun taas insinööritieteissä läh-
dettiin liikkeelle kokonaisuu-
desta ja siihen soveltuvien osien 
suunnittelusta. 35

Suurin osa kirjan ohjeista on san-
gen suuritöisiä. Kuvassa kuumail-
makoneen ohjepiirros. (Jäämaa 
1934, 92)
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Jäämaan Nuorten kokeilijain ja keksijäin 
kirja oli Nuori Voima -lehden ohella Suo-
messa ensimmäinen modernin teknisen 
rakentelun ja kokeilun yleisopas. Sen on 
esitetty toimineen esikuvana myöhem-
mille oppaille, esimerkiksi vuonna 1946 
julkaistulle Sampo-kirjalle, johon kerättiin 
askarteluohjeita Wihurin rahaston rahoit-
tamalla kilpailulla.36 Sitä seurasivat monet 
muut askartelujulkaisut, varsinkin 1940- ja 
1950-luvuilla. Vuoden 1947 painoksen uu-
sinut diplomi-insinööri Olavi Vuorelainen, 
myöhemmin LVI-alan professori, suomensi 
1950-luvulla useita poikien askartelukirjoja.

Vuoden 1958 painoksen uusineet Oke 
Jokinen ja Vilho Setälä olivat jo julkaisseet 
oppaita omilta erikoisaloiltaan, valokuva-
uksesta ja kaitafilmauksesta, joiden osalta 
he myöskin uudistivat ja lisäsivät Nuorten 
kokeilijain ja keksijäin kirjaa merkittävästi. 
Innokkaan radioamatöörin ja sittemmin 
viestinnän professorin Osmo A. Wiion lu-
kuisat radioamatöörioppaat37 1950- 1960- 
ja 1970-luvuilla sekä hänen vuonna 1952 
perustamansa Tekniikan Maailma -lehti 
vaikuttivat luultavasti osaltaan siihen, ettei 
Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjasta enää 
koettu mielekkääksi muokata uudistettuja 
painoksia. Sen viitoittamalla tiellä jatkoi kui-
tenkin esimerkiksi 1950-luvun puolivälistä 
1970-luvulle Kolumbus – Poikien vuosikirja, 
joka alaotsikkonsa mukaisesti sisälsi ”askar-
telua, keksintöjä, tekniikkaa, urheilua, seik-
kailuja sekä paljon muuta”.

keskiluokaN miehiä rakeNtamassa

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjassa ei ra-
kenneta pelkästään teknisiä laitteita, vaan 
myös sukupuolta. Vuoden 1934 ja 1947 pai-
nokset on omistettu ”Suomen pojille”,38 ja 
vaikka kirjan alkusanoissa todetaan kirjan 
sopivan ”eräille tavallisuudesta poikkeavil-
le tytöillekin”,39 koko kirjassa ei ole yhtään 
aktiivista naishahmoa. Ainoat mainitut nais-

puoliset henkilöt ovat äiti, jolle Eero nik-
karoi mekaanisen tuulimyllysäästölippaan 
talousrahojen kartuttamista varten, sekä 
”Martta Kaarina”, jonka leikkimökistä ote-
taan Matin valmistaman kameran ensimmäi-
nen kuva. Kirja puhuu poikien ja teknolo-
gian erityisestä suhteesta hyvin painokkaalla 
ja ohjaavalla tavalla. Jo alkusanoissa Jäämaa 
maalailee, miten turbiineilla, moottoreilla 
ja muilla koneilla on ”oma ihmeellinen, sa-
noin kuvaamaton tenhosointunsa reippaan 
pojan korvissa”40 ja miten ”useimmissa po-
jissa on synnynnäinen voimakas viettymys” 
koneiden rakentamiseen.41 Samanlaiset to-
teamukset toistuvat kirjassa myöhemmin 
esimerkiksi Aatto-serkun kuvaillessa, miten 
”joka pojalla on sellainen aika, jolloin säh-
kökoneet ja -kokeilu on hänestä enemmän 
arvoista kuin mikään muu”42 ja että hän us-
koo langattoman sähkölennättimen ”kieh-
tovan kaikkien poikien mieltä kuin tenho-
voimalla.”43 Ohjeet saatuaan Aarni huokaa 
onnellisena: ”Se Aatto serkku, se se ymmär-
tää meitä poikia ja tuntee ja tietää, mikä iha-
na into meillä on koneisiin ja mikä viehätys 
kaikella sellaisella on.”44

Jäämaan kuvauksissa teknologia aihe-
uttaa pojissa niin voimakkaita tunteita, että 
niillä on fyysisiä oireita. Koneet ja kokeilu 
saavat ”sydämen hehkumaan”45 ja poikien 
”suonissa juoksee rakentelijan, kokeilijan ja 
tulevan keksijän kiihkeä veri”46 niin, ettei-
vät he työpajassaan työskennellessään tiedä 
”mistään muusta maailmasta tuon taivaal-
lista.”47 Teknologia onkin paitsi kehittävä 
harrastus, myös kiihkeän rakkauden kohde, 
kuten Aatto-serkku kuvailee:

”Unohtumattoman ihania hetkiä olen 
itse saanut viettää suunnitellessani ja raken-
nellessani koneitani, kiihkeänä, tuskin välillä 
syömään ehtien askaroin koulupoikana työ-
pöytäni ääressä. […] Minulle nuo puuhat 
ovat olleet rakkainta, mitä lapsuudestani tie-
dän, ja ne ovat kasvattaneet ja kehittäneet 
minussa harrastusta, jonka toivon vielä to-
sitoimessa kantavan sellaisia hedelmiä, ettei 
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minun tarvitse katua niitä hetkiä, jolloin tei-
dän laillanne leikin keksijää.”48

Teknologian käyttöön ja myös suunnit-
teluun sekä valmistamiseen liittyy monenlai-
sia mielihyvän tunteita, joiden merkitys on 
suuri teknologian kulttuurisessa ja omaksu-
misessa.49 Miehinen, rakenteluun ja itsete-
kemiseen liittyvä teknofilia on tämän mieli-
hyvän erityinen laji. Teknologian herättämät 
kiihkeät tunteet ja niiden kulttuurinen koo-
daaminen miehiseksi ominaisuudeksi ovat 
muovanneet paitsi teknologiasuhdetta myös 
koko teknologian historiaa. Moderni nainen 
oli tekniikan aktiivinen käyttäjä esimerkiksi 
1920- ja 1930-lukujen Nuori Voima -lehdis-
sä, mutta uuden tekniikan keksiminen, ke-
hittäminen ja rakentelu kuuluivat miehille.50 
Ruth Oldenziel on osoittanut miehisen tek-

nofilian merkityksen 1800-luvun 
lopun ja 1900-luvun alkupuoliskon 
teknologisessa kulttuurissa.51 Tä-
män erityinen teknologiasuhde on 
yhä voimissaan 2000-luvulla. Mies-
ten teknofiliaa voidaan pitää hege-
monisena diskurssina, joka suurel-
ta osin estää naisia tuntemasta ja 
ilmaisemasta teknistä mielihyvää 
ja rajoittaa naisten teknistä toimin-
taa.52 Miehinen teknofilia on myös 
monella tavoin sekä institutiona-
lisoitunut että kulttuurinen ilmiö. 
Suomalaisen peruskoulun käsityön 
opetuksessa tekninen työ ja tekstii-
lityö ovat yhä erillisiä käsityöainei-
ta, joiden välillä oppilaat valitsevat 
noin 90-prosenttisesti sukupuolen-
sa perusteella.53

Oldenzielin mukaan teknolo-
giaa ja keskiluokkaista mieheyttä 
rakennettiin suhteessa toisiin-
sa 1800-luvun loppupuolella ja 
1900-luvun alussa linnoittamalla 

tekninen tieto valkoisen, keskiluokkaisen 
miesinsinöörin omaksi alueeksi.54 Suomes-
sa erityisesti 1920-luku oli aikaa, jolloin 
tekniikka käsitteenä alettiin liittää koulu-
tuksella saavutettuun asiantuntijuuteen. 
1930-luvun puoliväliin tultaessa teknillisen 
korkeakoulun opiskelijoista 11,5 prosent-
tia oli naisia, mutta heidän asemansa teek-
kariyhteisössä oli vaikea.55 Naisia pidettiin 
sopimattomina tekniikan alan töihin ja uh-
kana alan vastikään saavuttamalle korkealle 
statukselle, kuten Johanna Vähäpesola on 
osoittanut tutkimuksessaan naispuolisista 
tekniikan opiskelijoista 1800-luvun lopulta 
toiseen maailmansotaan.56 Samaan aikaan 
rakentui harrastuskulttuureita, joissa tekno-
logista osaamista kehitettiin miesten kesken 
ja joissa kyky rakentaa ja ymmärtää tekniik-

Kolmannentoista ja viimeisen painok-
sen (1958) kansi esittänee Aatto-serk-
kua neuvomassa nuoria oppilaitaan.



Tekniikan Waiheita 2/16

35

kaa oli miehuuden osoitus. Tällaisia alakult-
tuureita olivat esimerkiksi radioamatööriys57 
ja amatöörivalokuvaus58, mutta esimerkiksi 
myös vähemmän tunnettu kinneri- ja noja-
pyöräharrastus.59 Nämä kaikki olivat esillä 
myös Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjassa.60 

Kokonaisuudessaan kirja simuloi ihan-
teellista mieskerhoa, jossa kiintymys tekno-
logiaan ja keskinäinen tuki kasvavat rinta 
rinnan. Teknisellä osaamisella saavutetaan 
hyväksyntää ja pönkitetään omaa asemaa 
muiden teknologiainnostuneiden piirissä, 
mutta se antaa valtaa myös suhteessa muu-
hun fyysiseen ja sosiaaliseen maailmaan, kir-
jaimellisesti. Vuoden 1958 painoksen radio-
amatööriosuus havainnollistaa: ”ja näin on 
ajatusten vaihto valtamerten ja maanosien 
yli täydessä käynnissä: amatööri on eetterin 
valtiaana, ja valtikkana on pieni sähkötysa-
vain. Suurenmoista, eikö olenkin!”61 Jäämaa 
antaa myös lukuisia vinkkejä siihen, miten 
kokeilija ja keksijä voi teknologian hallinnal-
laan ihastuttaa ja hämmästyttää tovereitaan 
tekemällä erilaisia näytöksiä ja piloja. Osa 
näistä alleviivaa kokeilijan omaa oveluutta 
ja taitavuutta muiden kustannuksella, esi-
merkiksi pila, jossa ”pinttyneelle vanhalle 
tupakkamiehelle” annetaan ”moraaliope-
tusta” tekemällä salaa kipinäinduktorilla tu-
pakkapapereihin sytyttämisen estäviä reikiä, 
tai pila, jossa metalliseen astiaan johdetaan 
sähkövirta iskujen antamiseksi ”koirille tai 
muille ahnehtijoille”.62 

Teknologian syvällinen ymmärtämys 
oli paitsi sukupuoli- myös luokkakysymys. 
Työn historiaa tutkinut Roger Horowitz on 
todennut, että sitä vaalittiin niin harrastus-
ten kuin koulutuksenkin kautta erityises-
ti keskiluokan pojissa, kun taas alempien 
luokkien poikia valmennettiin yksinkertai-
sempiin teknisiin töihin.63 Nuorten kokeilijain 
ja keksijäin kirjan pojat ovat hyvässä sosioe-
konomisessa asemassa. Tekstin antamien 
viitteiden perusteella he asuvat Helsingissä, 
keskiluokkaisissa perheissä. Pojilla on omat 
huoneet, joissa he voivat harjoittaa teknis-

tä rakentelua ja heillä on mahdollisuuksia 
hankkia rakenteluihin tarvittavat ainekset: 
Tyhjien hillopurkkien, rikkinäisten lelujen 
ja muiden kotoa löytyvien tarpeiden lisäk-
si kirjan ohjeiden noudattamiseen tarvitaan 
monenlaisia aineksia metallilevyistä, -put-
kista, -tangoista ja sauvoista kemikaaleihin, 
lasiputkiin, linsseihin ja muihin ostotarvik-
keisiin. Kirjassa kuvatut olosuhteet olivat 
melko kaukana suomalaisten valtaosan ar-
kielämästä, varsinkin maaseudulla. Esimer-
kiksi sähköistäminen eteni Suomessa sikäli 
epätasaisesti, että vuonna 1939 vasta puo-
let maaseudusta oli sähköverkon piirissä,64 
kun Jäämaa totuudenmukaisesti totesi jo 
vuoden 1919 painoksen taikalyhtyluvussa 
olevan ”täällä kaupungissa melkein joka pai-
kassa sähkövalo.”65

isäNmaata keksimässä

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjan kolme-
toista painosta sijoittuivat Suomessa tekno-
logisen kirimisen aikaan. Vuonna 1919, kun 
kirjan ensimmäinen painos ilmestyi, Tek-
nillisen korkeakoulun rehtorin lukuvuoden 
avajaispuhe käsitteli Suomen taloudellisesta 
itsenäisyyttä, joka ratkaisisi nuoren maan 
kohtalon. Sekä sisällissodan esiin nostamat 
huoltokysymykset että ensimmäisen maail-
mansodan jälkeen käynnistynyt kansainvä-
linen taloudellinen kilpavarustelu alleviiva-
sivat tarvetta kehittää omavaraista teollista 
tuotantoa, joka puolestaan edellytti laajem-
paa teknologista osaamista.66 1900-luvun 
alkupuoliskolla Suomen teollisuus ja talous-
kasvu perustuivat pitkälti ulkomaisen tek-
nologian hyödyntämiseen.67

1920- ja 1930-luku olivat Suomessa 
metsäteollisuuden vuosikymmeniä. Teolli-
suuden painopiste siirtyi sahateollisuudesta 
massa- ja paperiteollisuuteen, joka teki suu-
ria investointeja tuotantokapasiteetin nosta-
miseksi. Näistä investoinneista harva osui 
kotimaisille tuottajille, joiden tuotteet eivät 
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olleet kansainvälisesti kilpailukykyisiä. Mer-
kittävimmän poikkeuksen muodosti säh-
kötekniikkaan erikoistunut Oy Strömberg 
Ab hiomomoottoreillaan.68 Petri Paju on 
esittänyt 1920- ja 1930-luvun insinöörien 
rakentaneen aktiivisesti ajatusta tekniikan 
suhteesta kansalliseen perinteeseen ja sen 
jatkuvuuteen. Samansuuntaista oli hänestä 
Jäämaan ja Nuoren Voiman Liiton edis-
tysuskoinen teknologiakasvatus, joka pyrki 
tekemään uudesta sukupolvesta tulevaisuu-
den ”sammon rakentajia”. Pajun mukaan 
tämän kansallisen kasvatuksen keskeisyys 
on jäänyt usein huomiotta esimerkiksi ra-
dioamatöörien historiaa tarkasteltaessa.69

Suomalaiset kuroivat erityisesti kou-
lutuksen kautta hiljalleen kiinni teknolo-
gista välimatkaa kehittyneempiin maihin 
ja siirtyivät muualta tuodun teknologian 
hyödyntämisestä ja kopioimisesta kohti 
omien tuotteiden kehittämistä. Esimerkik-
si paperikoneita oli valmistettu Suomes-
sa 1900-luvun alusta lähtien, mutta omat 
paperikonemallit kehitettiin vasta toisen 
maailmansodan jälkeen ja niiden vienti 
pääsi käyntiin 1950-luvun alussa.70 Samalla 
vuosikymmenellä rakennettiin myös mate-
matiikkakone ESKOa, jota voidaan pitää 
julkisena osoituksena suomalaisten halusta 
kehittää pitkäjänteisesti oman maan tekno-
logista osaamista ja tietoa, vaikka ulkomailta 
lainaaminen olisi saattanut olla nopeampi 
ja helpompi tie lyhyen aikavälin tavoittei-
den saavuttamiseen.71 Osaamisen ja tiedon 
kertyminen on ollut merkittävässä asemassa 
suomalaisen teknologian ja teollisuuden his-
toriassa. Niklas Jensen-Eriksen on todennut 
suomalaisen metsäteollisuuden kehittäneen 
monia laadukkaita tuotteita, mutta yh-
den niistä nousevan yli muiden, nimittäin 
puunjalostusteknologiaan erikoistuneen 
suomalaisen insinöörin.72 Tämäntapaisen 
huipputuotteen luomiseen voidaan ajatella 
jo Jäämaan kirjan tähdänneen. Hänen isän-
maalliseen eetokseensa sopi hyvin kotimaan 
nostaminen ja tukeminen teknologisen ke-

hityksen avulla. Aatto-serkun suulla hän 
evästi lukijoitaan juhlallisesti: ”Kerran tulee 
sittenkin pojasta mies ja pojan leikistä kyp-
syy miehen työ; yhteiskunta, isänmaa kutsu-
vat.”73

Nuorten kokeilijain ja keksijäin kirjassa 
Suomi pyrkii aktiivisesti mukaan kansainvä-
liseen teknologiseen kehitykseen. Ulkomais-
ten keksijöiden ja kirjallisuusesimerkkien 
rinnalle nousee painos painokselta enem-
män suomalaisia nimiä ja suomenkielistä 
kirjallisuutta. Osa suomalaisista keksijöistä 
ja asiantuntijoista esiintyy myöhemmissä 
painoksissa kirjan henkilöinä ja päähenki-
löiden tovereina. Esimerkiksi voidaan ottaa 
aerodynamiikkaa käsittelevä luku. Vuoden 
1919 painoksessa sen lopuksi todetaan: ”On 
jo aika meidänkin, Suomen poikain, seurata 
maailman kehitystä! Muualla jo lennetään 
ilmassa yhtä varmasti kuin me soutelemme 
järvellä, ja meillä… on paras olla siitä aivan 
puhumatta.”74 Vuoden 1928 painoksessa 
tähän lukuun on otettu mukaan uutuutena 
ohjeet ”aivan nykyaikaisesta keksinnöstä”, 
siipiroottorista, jonkalaisilla ”kotimaassam-
me on insinööri Savonius tehnyt mielen-
kiintoisia kokeita”.75 Vuoden 1934 painok-
sessa lukua on edelleen laajennettu ja siinä 
kohdataan ”eräs ylioppilas” Toivo Kaario, 
joka toverinsa Ensio Nuortevan kanssa esit-
telee ohjeita pienoisliitimien ja –lennokkien 
rakentamiseen. Kaario oli olemassa oleva 
henkilö, kirjan ilmestymisen aikaan 22-vuo-
tias koneinsinööriopintojen aloittelija, jolla 
oli Nuortevan kanssa lennokkien rakennus-
sarjoja tuottava yritys ja joka myöhemmin 
omistautui erityisesti pintaliitäjien kehitys-
työlle.

Lentokonetekniikka, kuten radiotek-
niikkakin, oli keskeisellä sijalla puolustus-
voimien teknologisessa valmiudessa. Kuten 
muutkin pienet Euroopan maat, Suomi 
alkoi kehittää lentokonetekniikan osaamis-
taan, kun suurvaltojen pommituskaluston 
kehitys vaikutti uhkaavan nopealta. Vuon-
na 1921 perustettu Valtion lentokoneteh-
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das rakensi sekä ulkomaisia konemalleja 
että 1930-luvulta lähtien myös Suomessa 
suunniteltuja koneita. Erityisesti torjunta-
hävittäjä Myrskyn suunnittelua on pidetty 
suomalaisen insinööritaidon varhaisena voi-
mannäytteenä. Lentokonetehtaasta muo-
dostui merkittävä suomalaisen teknisen 
tutkimuksen keskus ja insinöörikunnan 
epävirallinen jatkokouluttaja.76 Myös Toivo 
Kaario työskenteli jatkosodan ajan suunnit-
teluinsinöörinä lentokonetehtaalla .

Jäämaa tekee kirjassaan selväksi, että 
rakkaus teknologiaa kohtaan toimii perus-
tana insinööriksi tulemiselle. Rakentelevista 
pojista ”aikanaan tulee kelpo konemiehiä,”77 
joita puhutellaan kirjan loppupuolella leik-
kimielisesti jo ”herroiksi insinööreiksi”.78 
Poikien suuri esikuva, Aatto-serkku on Tek-
nillisen korkeakoulun opiskelijana jo lähellä 
päämäärää, johon lapsuuden kokeilut ovat 
häntä valmistaneet. Hän toteaa:

”Nyt, pojat, on tulevaisuus meille rik-
kaampi ja enemmän lupaava kuin koskaan 
aikaisemmin. Siksi pitää teistä tulla kelpo 
insinöörejä ja tiedemiehiä uuteen vapaa-
seen isänmaahamme – ja kelpo insinöörik-
si tulee vain siten – niin paljon kuin siihen 
muuta vaaditaankin – että jo nuoresta pitäin 
saa halujansa ja taipumuksiansa edes leikin 
muodossa kehitellä.”79

Petri Pajun mukaan insinöörit ovat 
kautta itsenäisen Suomen historian olleet 
kansakunnan rakentajia, jotka ovat suurim-
maksi osaksi pysytelleet poissa poliittisilta 
areenoilta mutta vaikuttaneet yhteiskun-
nan muotoutumiseen perustavalla tavalla 
konkreettisen työnsä kautta.80 Insinöörien 
arvostus oli kansainvälisesti huipussaan en-
simmäisen maailmansodan jälkeisinä vuo-
sikymmeninä, ja heidän roolinsa modernin 
yhteiskunnan rakentamisessa koettiin kes-
keiseksi. 1900-luvun alkuun mennessä oli 
myös syntynyt tutkijainsinöörien ammat-
tikunta, joka kiinnittyi sekä akateemiseen 
maailmaan että teollisuuteen ja jolle 1920- ja 
1930-luvuilla myönnettiin esimerkiksi mo-

net Nobel-palkinnoista. Toisen maailman-
sodan kauhut ja 1960-luvulla myös ympäris-
töongelmat ja ydinsodan pelko horjuttivat 
luottamusta sekä teknologiaan että insinöö-
reihin.81 Insinöörien merkitys yhteiskun-
nassa ei kuitenkaan pienentynyt. Suomes-
sa sodan jälkeen erityisesti sotakorvausten 
hoitaminen tukevoitti insinöörien asemaa 
ja pakottivat kehittämään suomalaista tek-
nologiatuotantoa.82 Olavi Vuorelainen on 
epäilemättä halunnut viitata juuri sotakor-
vauksiin muuttaessaan yllä siteeratun koh-
dan vuoden 1947 painoksessa muotoon:

”Nyt, pojat, vaatii tulevaisuus meiltä 
enemmän kuin koskaan aikaisemmin. Tar-
vitsemme paljon uskollisia taitavia amatöö-
rejä, paljon kelpo insinöörejä ja tiedemiehiä, 
jotta kansamme selviytyisi nykyisistä ras-
kaista tehtävistään.”83

Suomalainen teknologian kirjoitettu 
historia on yhä monella tavalla aukkoista, 
ja varsinkin pitkän aikavälin tutkimuksista 
on puutetta. Nuorten kokeilijain ja keksijäin 
kirja avaa mielenkiintoisen näköalan lähes 
neljänkymmenen vuoden ajanjaksoon suo-
malaisessa teknologiasuhteessa. Kirja teki 
modernia, koulutukseen pohjaavaa, insi-
nöörimäistä teknologiasuhdetta tunnetuksi 
Suomessa. Tämän teknologiasuhteen yhä 
jatkuvasta merkityksestä kertoo osaltaan 
kirjan yhä kestävä maine. Esimerkiksi Ilmari 
Jäämaata käsittelevässä Wikipedia-artikke-
lissa haikaillaan uudistettua painosta kirjas-
ta,84 yli viisikymmentä vuotta sen viimeisen 
painoksen ilmestymisen jälkeen ja lähes 
sadan vuoden kuluttua sen ensimmäisestä 
painoksesta.

Kirjoittaja on Turun yliopiston tutkija.

Tämä artikkeli on vertaisarvioitu. Tekniikan Wai-
heita kiittää arvioijia arvokkaista kommenteista.
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